
MUDANSAS IHA AGRIKULTURA TIMOR-LESTE 
ENTRE TINAN 2010 – 2015
Análize ba dadus agrikultura husi Sensus Populasaun no Umakain Timor-Leste tinan 2015 ne’ebe hala’o iha loron 

11 to’o 12 Jullu 2015 no ho objetivu atu sukat progresu setor agrikultura nian desde tinan 2010

DADUS XAVE UMAKAIN AGRIKULTURA NIAN XEFE FAMILIA AGRIKULTURA SIRA 
NIA OTAS

68 413 KA 13% HUSI UMAKAIN IHA 
TIMOR-LESTE MAKA INVOLVE IHA 
SERVISU AKIKULTURA NO PESKAS 
IHA TINAN 2015

DADUS 2015 NE’E MAI HUSI

Ema

husi populasaun 
ne’ebe relata 
hela iha áreas 
rurais

husi total 
populasaun 
mak feto

husi total 
populasaun 
mak mane

Umakain

89.8%

1 183 643

70%

49.2%

50.8%

204 597

ka umakain hamutuk  
183 633 maka involve iha 

servisu agrikultura

84.5%
ka umakain 
155 133 mak 
ho xefe familia 
mane

15.5%
ka umakain 28 500 mak ho xefe 
familia feto

0.6%

19.4%

8.5%

25.9%

45.5%

Tinan 20 
mai kraik

Tinan 20 – 29 

Tinan 30 – 39

Tinan 40 – 49 

Tinan 50 
ba leten

85%
husi umakain 
peskas mak 
involve deit iha 
servisu akikultura

6%
husi umakain peskas 
mak involve deit iha 
servisu peskas

9%
husi umakain 
peskas mak 
involve iha servisu 
akikultura no mos 
peskas

PEKUÁRIA

RAI BA KULTIVASAUN AI-HORIS TUIR 
NIA MEDIDA

husi umakain sira mak kuda ai-horis iha 
rai ho medida bo’ot liu hektare 5

husi umakain sira mak kuda ai-horis iha 
rai ho medida entre hektare 1 to’o 5 

husi umakain sira mak kuda ai-horis iha 
rai ho medida menus husi hektare ida

Hare

Modo

Kafé

Nuu

Batar

Aifuan 
permanente

Aifuan 
temporária

Aifarina

57%

35%

2%

31%

63%

50%

34%

39%

16%

38%

14%

32% 27% 37% 4% 33% 12% 3%

umakain tan mak hahu 
hakiak animal entre 
tinan 2010 – 2015  

Numeru animal iha 
2015 no mudansas 
entre tinan 2010 – 2015

21%

ka umakain 178 363 
iha Timor-Leste 
mak hakiak animal

husi umakain ho 
xefe familia mane 
ne’ebe hakiak 
animal

husi umakain ho 
xefe familia feto 
ne’ebe hakiak 
animal

husi umakain 
ne’ebe mak hakiak 
animal ho objetivu 
ba utiliza rasik

husi umakain 
ne’ebe mak hakiak 
animal ho objetivu 
atu faan

87.2% 84.7% 15.3% 99.5% 98.1%

928 806 419 169 221 767 158 467 128 262 50 751 40 498

AI-HORIS

umakain  tan mak hahu 
kuda ai-horis entre tinan 
2010 – 2015 iha Timor-Leste

40%

Aumentu iha umakain 
ne’ebe kuda ai-horis 
entre tinan 2010 – 2015
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